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AbstrAkt: W pracy omówiono stan ochrony rezerwatowej w Niemczech. W 1906 roku w Niemczech 
rozpoczęła się historia prawa  ochrony przyrody, a zarazem formalnej ochrony rezerwatowej. Dzisiaj 
rezerwaty przyrody zajmują 3,9% powierzchni kraju, a w brandenburgii wskaźnik ten wynosi aż 8,0%. 
Zagrożeniem dla skutecznej ochrony wielu rezerwatów jest odwodnienie terenu i nadwyżki składników 
pokarmowych z rolnictwa, które przyczyniają się do nadmiernej eutrofizacji.
słoWA klucZoWe: rezerwat przyrody, prawo ochrony przyrody, Niemcy

AbstrAct: The article presents the state of nature protection in German reserves. The history of 
legislation concerning nature conservation in Germany, including formal protection of nature reserves, 
began in 1906. today the reserves cover 3.9% of the country, in brandenburg as much as 8.0%. Many 
reserves are threatened with soil drainage and oversupply of nutrients from agricultural areas, which 
effects in hypertrophication.
key WorDs: nature reserve, nature protection legislation, Germany
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historia rezerwatów przyrody 
i ochrony przyrody

ochrona przyrody w Niemczech rozpo-
częła się w początkach XX wieku jako szero-
ki ruch społeczny. Świadczy o tym powsta-
nie wówczas licznych stowarzyszeń na rzecz 
ochrony przyrody, uzyskujących w krótkim 
czasie dużą liczbę członków. Z inicjatywy za-
angażowanych przyrodników, w szczególno-
ści Hugo conwentza – dyrektora muzeum 
w Gdańsku, który w 1904 roku wydał swój 
słynny memoriał „Zagrożenie pomników 
przyrody oraz propozycja ich zachowania” 
oraz nauczyciela berlińskiego liceum Wil-

helma Wetekampa, na mocy rozporządzenia 
z 22 października 1906 roku Ministerstwo 
oświaty utworzyło Państwową Placówkę 
ochrony Pomników Przyrody w Prusach 
(Staatliche Stelle für Naturdenkmalpflege) z 
siedzibą początkowo w Gdańsku, a od 1910 
roku w berlinie (behrens 2008). Pierwszym 
kierownikiem został Hugo conwentz. Na 
szczeblu lokalnym (w prowincjach) była ona 
wspierana przez komisje ds. ochrony po-
mników przyrody (Provinzialkommissionen 
für Naturdenkmalpflege). Ich członkami byli 
przede wszystkim wykładowcy akademiccy, 
dyrektorzy muzeów i przedstawiciele świata 
polityki. Pracowali oni jednak nieodpłatnie, 
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a komisje nie miały żadnych oficjalnych 
uprawnień. W tym samym czasie powstały 
pierwsze obszarowe formy ochrony przy-
rody – rezerwaty przyrody, np. Plagefenn w 
schorfheide na północ od berlina (Auster 
2008). 

Po rewolucji listopadowej w 1919 
roku w republice Weimarskiej ochrona 
pomników przyrody została uwzględniona 
w nowelizacji § 34 Pruskiej ustawy policyj-
nej o polach i lasach z 1880 roku (Preußis-
ches Feld- und Forstpolizeigesetz), przez co 
ochrona przyrody uzyskała lepszą podstawę 
prawną. Na bazie tej zmiany zostało wydane 
rozporządzenie policji z 31 maja 1921 roku 
– tzw. „Mała” ustawa o ochronie przyrody 
(behrens 2008, Frohn 2010). 

Do 1935 roku została przygotowana 
ogólnokrajowa ustawa o ochronie przyro-
dy (Reichsnaturschutzgesetz), uchwalona 26 
czerwca przez rzeszę Niemiecką. Wśród 
zapisów ustawy (§§ 4 i 12-18) po raz pierw-
szy pojawiła się formalnie ochrona w posta-
ci rezerwatów przyrody (w tym rezerwaty 
przyrody rzeszy służące głównie intere-
som związanym z polowaniami), razem z 
ochroną gatunkową, pomnikami przyrody i 
ochroną krajobrazu (behrens 2008).  

ustawa miała poparcie narodowych so-
cjalistów, którzy od 1933 roku zajmowali się 
ruchem ochrony przyrody. W praktyce Re-
ichsnaturschutzgesetz mniej służył ochronie 
przyrody, a bardziej prywatnym interesom  
wielkiego łowczego w rzeszy - Hermanna 
Goeringa (succow et al. 2012). 

Reichsnaturschutzgesetz był ważny w 
Niemieckiej republice Demokratyczniej 
(NrD) do 1954 roku, a w republice Fede-
ralniej Niemiec (rFN) do 1976 r. W 1954 
roku w NrD zastąpiono go nową ustawą o 
ochronie przyrody (ustawa o zachowaniu i 
utrzymaniu rodzimej przyrody - Gesetz zur 
Erhaltung und Pflege der heimatlichen Na-
tur) i jednocześnie założono Instytut bada-
nia krajobrazu i ochrony Przyrody w Halle. 
W kolejnych latach przyroda wschodnich 

Niemiec została dokładnie zbadana geo-
graficznie, a rezerwaty przyrody zyskały na 
znaczeniu dla nauki i edukacji. celem tego 
było stworzenie sieci obszarów chronionych, 
reprezentujących wszystkie ekosystemy i 
krajobrazy kraju (Weinitschke 2001). ok. 
3% lasów zostało objęte ochroną w rezerwa-
tach leśnych, z tego aż 10% można było ob-
jąć ochroną ścisłą (Grosser 2001). W drugiej 
połowie lat 50. utworzono rezerwaty ścisłe z 
cennymi przyrodniczo lasami, stanowią one 
dziś ważne elementy parków narodowych 
i rezerwatów biosfery. rezerwaty leśne (w 
NrD nazywane Naturwaldzellen) były two-
rzone na podstawie przepisów o gospodarce 
leśnej. Należą one do większych sukcesów 
ochrony przyrody w NrD (klafs 2001). W 
1970 roku ustawa o ochronie przyrody zo-
stała zastąpiona  ustawą o kulturze krajowej 
(Landeskulturgesetz). Najważniejszą inno-
wacją było opracowanie dla wszystkich re-
zerwatów przyrody tzw. „wytycznych trakto-
wania”, porównywalnych z planami ochrony. 
W latach 70. i 80. XX wieku doszło do inten-
sywnego rozwoju przemysłowego rolnictwa 
i leśnictwa w Niemczech. W wyniku zwięk-
szenia zabiegów melioracyjnych od połowy 
lat 60. XX wieku mnóstwo cennych torfo-
wisk zostało zamienionych na użytki zielo-
ne (succow 2001). Intensywne odwadnianie 
przeprowadzane w pobliżu jezior stało się 
główną przyczyną eutrofizacji wód wielu hy-
drologicznych rezerwatów przyrody (klafs 
2001). Więcej informacji o historii ochrony 
przyrody w NrD można znaleźć na stronie 
www.naturschutzgeschichte-ost.de. 

równolegle, w 1976 roku, w rFN zosta-
ła uchwalona Federalna ustawa o ochronie 
przyrody (Bundesnaturschutzgesetz), która z 
niewielkimi zmianami obowiązuje do dziś. 
Wraz z nią wprowadzono regulacje doty-
czące ingerencji, kompensacji i planowania 
krajobrazu jako ważne narzędzie ochrony 
przyrody. Mimo tych działań nie udało się 
wstrzymać całkowicie gospodarki leśnej w 
rezerwatach przyrody, jedynie na obszarze 
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stanowiącym niecały 1% powierzchni re-
zerwatów przyrody gospodarka leśna jest 
zabroniona (succow et al. 2012). 

oprócz rezerwatów przyrody istnieją 
również tzw. rezerwaty leśne (Naturwaldre-
servate, w poszczególnych landach też na-
zywane Bannwälder, Naturwaldzellen, Na-
turwälder albo Naturwaldparzellen), które 
nie są wyznaczane na mocy prawa ochrony 
przyrody, lecz przez administracje leśne na 
mocy prawa leśnego. Dziś w całych Niem-
czech istnieje 729 rezerwatów leśnych o 
łącznej powierzchni około 35 000 ha (0,3% 
powierzchni lasów). Gospodarka leśna jest 
w nich ograniczona, a wyjątek stanowią  
działania związane z bezpieczeństwem ru-
chu oraz ochroną lasu i ochroną przeciw-
pożarową. około 40% rezerwatów leśnych 
znajduje się w rezerwatach przyrody. ogó-
łem 0,9% powierzchni leśnej jest wyłączone 
z użytkowania gospodarczego (Mayer et al. 
2007, www.naturwaelder.de). 

Rezerwaty przyrody - liczba, 
wielkość i rozmieszczenie

rezerwaty przyrody w Niemczech są 
zwykle powoływane rozporządzeniem z 
mocą ustawy. Zapisane są w nim wymaga-

nia użytkowania terenu, zakazy i wytycz-
ne dotyczące danego rezerwatu przyrody. 
Wszystkie ograniczenia muszą wynikać z 
celu ochrony rezerwatu. Za ograniczenia 
dla rolnictwa landy oferują opłaty rekom-
pensacyjne. obowiązuje priorytet interesu 
publicznego – przy budowie nowej drogi lub 
w przypadku działań na rzecz ochrony prze-
ciwpowodziowej zakazy są znoszone. Dzięki 
regulacjom ingerencji mogą zostać ustalone 
działania wyrównawcze lub kompensacyjne 
(schmidt 2001). 

liczba rezerwatów przyrody w Niem-
czech ciągle wzrasta. Według danych sta-
tystycznych w Niemczech istnieje 8676 
rezerwatów przyrody (dane z 2014 r.). Ich 
rozmieszczenie nie jest równomierne. Naj-
większy udział powierzchniowy (8%) zaj-
mują w brandenburgii i w Nadrenii Północ-
nej-Westfalii. W landach: Hesja, Nadrenia-
Palatynat, bawaria i badenia-Wirtembergia 
zajmują one średnio tylko 2% powierzchni 
(ryc. 1). Średnia wielkość powierzchni re-
zerwatu wynosi 155 ha, przy czym 60% re-
zerwatów zajmuje mniej niż 50 ha. Jednak 
landy: brandenburgia, bawaria, Meklem-
burgia-Pomorze Przednie i saksonia-An-
halt posiadają w swych granicach rezerwaty 
przyrody o większej powierzchni niż w po-
zostałych landach. W brandenburgii śred-

tab. 1.  liczba, powierzchnia i udział rezerwatów przyrody w powierzchni kraju (1 rösler 1990, 2 bfN 
2016, 3 umweltbundesamt1992, - brak danych).

tab. 1.  Number, area of nature reserves and percentage of country area covered by reserves (1 rösler 
1990, 2 bfN 2016, 3 umweltbundesamt1992, - no data).

Rok / year Liczba 
/ Number

Powierzchnia 
/ area (ha)

Udział w powierzchni kraju 
(%) / Percentage 
of country area

1923 (Niemcy)2 12  -  -
1936 (Niemcy)2 98  -  -
1945 (obszar NrD)1 200  -  -
1989 (NrD)1 798 109.192 0,96
1990 (NrD i rFN)3 4592 - 1,46
2014 (Niemcy)2 8676 1.378.410 3.90
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nia wielkość rezerwatu przyrody to 484 ha 
(bfN 2016). krótko przed zmianą systemo-
wą, w NrD niespodziewanie wyznaczono 
bardzo dużo obszarów chronionych, w tym 
rezerwaty przyrody (ryc. 2). W ramach tzw. 
programu parku narodowego zabezpieczone 
zostały przyrodniczo najcenniejsze obszary 
NrD. Po zjednoczeniu Niemiec liczba re-
zerwatów w Niemczech nadal szybko rosła 
w wyniku prowadzenia aktywnej polityki 
ochrony przyrody w nowych landach (scho-
knecht 2011). 

Na przykładzie landu Meklemburgia-
Pomorze Przednie można zauważyć, że sto-
sunkowo duża liczba rezerwatów przyrody 
w Niemczech znajduje się we własności pub-
licznej. W 2012 roku około 40% rezerwatów 
przyrody należało do kraju, landu lub gminy 
(tab. 2), 21% rezerwatów było w rękach pry-

watnych, 18% należało do fundacji, a 3% do 
stowarzyszeń takich jak organizacje ochrony 
przyrody (tab. 2). 5% rezerwatów przyrody 
było nadal własnością bVVG (Bodenverwer-
tungs- und -verwaltungs GmbH) - państwo-
wej firmy odpowiedzialnej za prywatyza-
cję dawnych państwowych pól, łąk i lasów 
wschodnich landów (luNG 2015). Zgodnie 
z ustawą o odszkodowaniach i rekompen-
satach (Entschädigungs- und Ausgleichsle-
istungsgesetz) oraz umową koalicyjną z 
2005, bVVG bezpłatnie przeniosło łącznie 
65 000 ha ekologicznie cennych obszarów na 
własność fundacji. to przeniesienie zostało 
ukończone w 2016 roku. Do roku 2005 na-
tomiast obszary cenne były prywatyzowane, 
co miało negatywne konsekwencje dla ich 
ochrony.

ryc. 1.  
Procentowy udział powierzchni 
rezerwatów przyrody  
w poszczególnych landach  
w Niemczech w 2014 roku 
(bfN 2016).
Fig. 1. 
Percentage of area covered 
by reserves in federated states 
of Germany in 2014 (bfN 2016).
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tab. 2.  rezerwaty przyrody według właścicieli gruntów w Meklemburgii-Pomorzu Przednim, stan z 
2012 roku (luNG 2015).

tab. 2.  Nature reserves in Mecklenburg-West Pomerania according to landownership as for 2012 
(luNG 2015).

właściciel 
/ owner

Udział (%)
 / Percentage Uwagi / comments

land 27
Prywatny 21
osoby prawne 18 Np. fundacje, związki służące określonym celom; bez bVVG 
kraj 12
Gmina 11

bVVG 5 (Bodenverwertungs- und Verwaltungs-GmbH) podobne 
do Agencji Nieruchomości rolnych (ANr) w Polsce 

stowarzyszenia 3 Np. stowarzyszenia ochrony przyrody 
Inne 3 Np. spółdzielnie, organizacje społeczne, kościół

ryc. 2.  Wzrost powierzchni rezerwatów narastająco (w ha) w brandenburgii (czerwona linia) i po-
wierzchnia tworzonych rezerwatów w poszczególnych latach (niebieska linia) (schoknecht 
2011).

Fig. 2.  The growth of the area of nature reserves (in ha; red line) and the area of reserves established 
in subsequent years (blue line) in brandenburg (schoknecht 2011).

zagrożenia i problemy ochrony 
rezerwatów przyrody

Małe rezerwaty przyrody, ze względu na 
izolację i długą, w stosunku do powierzchni, 
granicę, są zwykle mniej odporne na nega-
tywny wpływ czynników zewnętrznych niż 
duże obiekty. Dlatego często charakteryzują 
się gorszym stanem zachowania środowiska 
przyrodniczego (bfN 2016). W Meklembur-
gii-Pomorzu Przednim rezerwaty przyrody 

są szczególnie zagrożone w aspekcie hydro-
logicznym. W czasie ich tworzenia często 
nie był brany pod uwagę bilans wodny śro-
dowiska. W wyniku intensyfikacji rolnictwa 
i melioracji przyległych torfowisk ulegały 
degradacji cenne siedliska (jak bogate flo-
rystycznie łąki wilgotne czy mezotroficzne 
jeziora). Nie udało się ich zachować mimo 
formalnej ochrony i zaangażowania przy-
rodników (Methling 2001). 
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Według oszacowań osób nadzorujących 
rezerwaty przyrody 6% znajduje się w bar-
dzo dobrym stanie, 45% w dobrym stanie, 
30% w stanie zadowalającym, a 19% w stanie 
niezadowalającym (stan z 2001 roku). Wiele 
z najstarszych rezerwatów przyrody (utwo-
rzonych w latach 20. i 30. XX wieku) jest za-
chowanych w dobrym stanie. Problematycz-
ne są masowe wycinki drzew prowadzone 
przez administrację leśną w niektórych re-
zerwatach przyrody i stagnacja w poprawie 
jakości wody. Największymi problemami 
dla rezerwatów przyrody w Meklembur-
gii-Pomorzu Przednim są kolejno (od naj-
ważniejszych): odwodnienia, eutrofizacja, 
częsta i/lub silna ingerencja człowieka (an-
tropopresja), nieodpowiednia gospodarka 
leśna, brak nadzoru, zubożenie gatunkowe i 
presja drapieżników. Dla Meklemburgii-Po-
morza Przedniego głównym problemem jest 
odwodnienie obszarów. Wiele rezerwatów 
przyrody graniczy z intensywnie wykorzy-
stywanymi i silnie odwadnianymi użytkami 
zielonymi. W wyniku tego w rezerwatach 
dochodzi do przesuszenia torfowisk i mine-
ralizacji torfu (murszenia), które prowadzi 
do ich eutrofizacji. Ponadto brakuje stref bu-
forowych dla obszarów intensywnie użytko-
wanych rolniczo (Methling 2001). 

rezerwaty przyrody, które chronią natu-
ralny las są narażone na rosnące wykorzy-
stanie szczególnie starych lasów bukowych. 
utrata starych drzewostanów zagraża ist-
nieniu populacji gatunków, związanych z 
obecnością struktur starszych lasów liścia-
stych. często nie są przestrzegane plany za-
rządzania rezerwatem lub w rozporządzeniu 
rezerwatu sprawy dotyczące leśnictwa nie są 
jednoznacznie uregulowane. Postrzeganie 
rezerwatów przyrody przez lokalną społecz-
ność jest często negatywne. rezerwaty są 
traktowane jako ograniczenia dla interesów 
publicznych, choć przyczyniają się do zwięk-
szenia atrakcyjności turystycznej (Methling 
2001). 

W Nadrenii Północnej-Westfalii prob-
lemem jest mała powierzchnia rezerwatów 
przyrody. Podobne jak w Meklemburgii-
Pomorzu Przednim problemem stała się 
także zmiana krajobrazu wokół obszarów 
chronionych. W Münsterland rozprzestrze-
niająca się hodowla świń spowodowała 
przekształcenie łąk w pola kukurydzy i in-
tensywne osuszenie nizin na wielkim ob-
szarze. W rezerwatach przyrody pozostały 
pojedyncze, izolowane populacje gatunków 
chronionych, mających niewielką szansę na 
ponowne rozprzestrzenienie się (schmidt 
2001). tendencje do intensyfikacji rolnictwa 
nie zmniejszyły się w ostatnich latach. W 
kwietniu 2016 roku Niemcy zostały zaskar-
żone przez komisję europejską z powodu 
poważnego naruszenia dyrektywy azota-
nowej. Wyniki monitoringu wskazały, że w 
Meklemburgii-Pomorzu Przednim, prawie 
połowa wszystkich wód podziemnych jest 
zanieczyszczona przez azotany. Ponadto 
55% rzek, 82% zbiorników przybrzeżnych 
i 40% jezior ma niezadowalający albo zły 
stan ekologiczny. Główną przyczyną odpro-
wadzania azotanów do wód gruntowych i 
powierzchniowych są nadwyżki składników 
pokarmowych z rolnictwa (MluV 2016).

Podsumowując, można stwierdzić, że 
w Niemczech rezerwaty przyrody zajmują 
stosunkowo dużą powierzchnię, natomiast 
nadzór nad ich prawidłowym funkcjonowa-
niem nie jest dostateczny. Intensywne rolni-
ctwo prowadzi do bezpośredniego wprowa-
dzenia składników pokarmowych na obsza-
ry rezerwatów przyrody, a także przyczynia 
się pośrednio do ich odwodnienia. Zagrożo-
ny jest często bilans wodny przyległych do 
terenów rolniczych rezerwatów przyrody. 
Niestety, jeszcze nie przedsięwzięto skutecz-
nych kroków do redukcji nadwyżki azotu ze 
źródeł rolniczych. Pozytywnym zjawiskiem 
jest natomiast utworzenie z inicjatywy ad-
ministracji lasów, sieci rezerwatów leśnych 
funkcjonujących bez ingerencji człowieka.



Przegląd Przyrodniczy XXVII, 4 (2016)

188

LiteRatURa

Auster r. 2008. Wilhelm Wetekamp und die brandenburgische Provinzialkommission für Natur-
denkmalpflege 1908-1922. Naturschutz und landschaftspflege in brandenburg 4. landesamt für 
umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz (luGV), Potsdam: 196-200.

beHreNs H. 2008. Na temat rozwoju ochrony przyrody na Pomorzu w latach 1908-1945. In: eIcH-
stÄDt W., WrobleWskI H., eIcHstÄDt H., JANIckA D., JAsNoWskA J., trZecIAk M. 
(eds.). Historia ochrony przyrody na Pomorzu od zarania dziejów po dzień dzisiejszy. Wyd. stef-
fen Verlag, Friedland: 25-46.

boDeNVerWertuNGs- uND VerWAltuNGs GMbH (bVVG) 2016. Informationen für Presse, 
Funk und Fernsehen.

buNDesAMt FÜr NAturscHutZ (bfN) 2016. Daten zur Natur 2016. bonn: 100.
FroHN H.-W. 2010. Vom sozialpolitischen Naturschutz zum reichsnaturschutzgesetz: Die Ära Hans 

klose (1923-1945). Natur und Geschichte 4, Potsdam: 17-23.
Grosser k.H. 2001. schutzgebiete im Wandel der Zeit – beispiele aus brandenburg bis 1990. In: IN-

stItut FÜr uMWeltGescHIcHte uND reGIoNAleNtWIckluNG e.V. AN Der FH 
NeubrANDeNburG 2002 (ed.). Naturschutzgebiete im 21. Jahrhundert. Verlag für Wissen-
schaft und Forschung, berlin: 91-109.

klAFs G. 2001. Über die Wertbeständigkeit von Naturschutzgebieten in Mecklenburg-Vorpommern. 
In: INstItut FÜr uMWeltGescHIcHte uND reGIoNAleNtWIckluNG e.V. AN Der 
FH NeubrANDeNburG 2002 (ed.). Naturschutzgebiete im 21. Jahrhundert. Verlag für Wissen-
schaft und Forschung, berlin: 75-90.

lANDesAMt FÜr uMWeltscHutZ, NAturscHutZ uND GeoloGIe MeckleNburG-
VorPoMMerN (luNG) (ed.) 2015. schutzgebietsstatistik 2015. Güstrow.

MAyer P., bÜckING W., GeHlHAr u., scHulte u., steFFeNs r. 2007. Das Netz der Naturwald-
reservate in Deutschland: Flächenumfang, repräsentativität und schutzstatus im Jahr 2007. In: 
ForstArcHIV 78:6. 2007. DlV München: 188–196.

MetHlING W. 2001. Naturschutzgebiete im 21. Jahrhundert. In: INstItut FÜr uMWeltGe-
scHIcHte uND reGIoNAleNtWIckluNG e.V. AN Der FH NeubrANDeNburG 2002 
(ed.). Naturschutzgebiete im 21. Jahrhundert. Verlag für Wissenschaft und Forschung, berlin: 9-
22.

MINIsterIuM FÜr lANDWIrtscHAFt, uMWelt uND VerbrAucHerscHutZ Meck-
leNburG-VorPoMMerN (MluV) (ed.) 2016. konzept zur Minderung der diffusen Nähr-
stoffeinträge aus der landwirtschaft in die oberflächengewässer und in das Grundwasser – Fort-
schreibung für den zweiten bewirtschaftungszeitraum 2016 bis 2021. schwerin.

rÖsler M., scHWAb e., lAMbrecHt M. 1990. Naturschutz in der DDr, economica Verlag, bonn: 
133 ff.

scHMIDt A. 2001 Möglichkeiten und Grenzen, Natur zu schützen. Vom isolierten schutzgebiet zum 
schutzgebietssystem. In: INstItut FÜr uMWeltGescHIcHte uND reGIoNAleNt-
WIckluNG e.V. AN Der FH NeubrANDeNburG 2002 (ed.). Naturschutzgebiete im 21. 
Jahrhundert. Verlag für Wissenschaft und Forschung, berlin: 37-53.

scHokNecHt t. 2011. Gebietsschutz als Instrument des Naturschutzes in brandenburg. In: buN-
DesAMt FÜr NAturscHutZ (ed.) 2011. Das deutsche schutzgebietssystem – schwerpunkt: 
streng geschützte Gebiete. bfN-skripten 294. Potsdam: 95 ff.

succoW M., JoosteN H. (eds.) 2001. landschaftsökologische Moorkunde. schweizerbart science 
Publisher, stuttgart: 409 ff.

succoW M., JescHke l., kNAPP H. D. (eds.) 2012. Naturschutz in Deutschland: rückblicke - ein-
blicke – Ausblicke. ch. links Verlag, berlin: 35 ff.

uMWeltbuNDesAMt (ed.) 1992. Daten zur umwelt 1990/91, berlin: 106.



189

Venuss P. – rezerwaty przyrody w Niemczech

WeINItscHke H. 2001. Naturschutzgebiete – gestern und morgen? In: INstItut FÜr uMWelt-
GescHIcHte uND reGIoNAleNtWIckluNG e.V. AN Der FH NeubrANDeNburG 
2002 (ed.). Naturschutzgebiete im 21. Jahrhundert. Verlag für Wissenschaft und Forschung, ber-
lin: 23-35.

Summary

The bases for nature reserves in Germany are dated to the early 20th century. In 1906, at the initia-
tive of committed naturalists, the state bureau for the Protection of Natural Monuments in Prussia 
(Staatliche Stelle für Naturdenkmalpflege) was established. In 1935 the reich Nature Protection Act 
(Reichsnaturschutzgesetz) was passed. In the Federal republic of Germany the act was replaced in 1976 
with the Federal Nature conservation Act (Bundesnaturschutzgesetz), which, with minor amendments, 
is still in force. Apart from nature reserves there are also forest reserves (Naturwaldreservate), which 
are established by forest administration on the grounds of forest legislation. According to the statistics 
from 2014, there are 8676 nature reserves, which cover 3.9% of the area of Germany. In several states 
the percentage is much higher, e.g. in brandenburg – 8%. The average area of a reserve is 155 ha. The ef-
fectiveness of nature conservation in reserves is significantly affected by the changes in land use outside 
the protected area. Many reserves adjoin intensively managed, drained grasslands. soil drainage and 
oversupply of nutrients from agricultural areas induce eutrophication of numerous objects.
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